

## INTERPELACJA

Obniżanie wieku szkolnego, tj. wprowadzanie do szkół podstawowych sześciolatków to proces trwający od 3 lat. W roku szkolnym 2012/2013 prawo wysłania dziecka sześciolatniego do klasy pierwszej szkoły podstawowej, na mocy uregulowań zapisanych w ustawie o systemie oświaty, zamieni się w obowiązek. Spowoduje to skumulowanie dwóch roczników uczniów w jednym roku szkolnym, tj. dzieci 6 i 7-letnich w klasach pierwszych. Aby zapobiec chaosowi i zmniejszyć negatywne skutki tak liczego naboru, można było od 3 lat dobrowolnie posyłać sześciolatki do szkół. Najważniejszy okazał się zatem rozpoczynający się 1 września nowy rok szkolny 2011/2012, ponieważ im więcej dzieci sześciolatnich poszłoby w tym roku do szkoły, tym mniejsza będzie podwójna przyszłoroczna „górką”.

Ponieważ edukacja jest zadaniem gminy, jestem przekonany, że Wydział Edukacji z należytą starannością przygotował się do tego trudnego zadania.

W związku z tym mam pytania:

1. Skoro najskuteczniejszym sposobem rozładowania przyszłorocznego spiętrzenia się naboru do pierwszych klas jest wysłanie choćby części sześciolatków do szkoły już w tym roku, a jest to w tym roku jeszcze dobrowolne, to jakie działania podjął Wydział Edukacji, aby zachęcić do tego rodziców? Proszę o liczbę i daty apeli, oraz media, za pomocą których kierowano je do rodziców. Proszę o kopie pism kierowanych w tej sprawie do mediów i kopie ulotek, które na tę okoliczność wydrukowano.
2. Jaki jest stan przygotowań bazy lokalowej w gorzowskich szkołach podstawowych do przyszłorocznego naboru do klas pierwszych? Które gorzowskie szkoły podstawowe są zagrożone zmianowością lub, co gorsza - brakiem pomieszczeń?

Proszę o pisemne udzielenie odpowiedzi.



**PREZYDENT MIASTA  
GORZÓWA WIELKOPOLSKIEGO**

Urząd Miasta  
ul. Sikorskiego 3-4  
66-400 Gorzów Wlkp.

T: +48 95 735 55 00  
F: +48 95 735 56 70  
E: kancelaria@um.gorzow.pl  
I: www.gorzow.pl

Gorzów Wlkp., 2011-09-09

Pan  
Robert Jałowy  
Radny Rady Miasta  
Gorzowa Wlkp.

WED.I.JW.0057 - 13/11

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 31 sierpnia 2011 r. uprzejmie informuję, iż działania zmierzające do przyjęcia dzieci sześciolatków do klasy pierwszej w roku szkolnym 2012/2013 podjęto kilka lat temu. W związku z planami Ministerstwa Edukacji Narodowej o obniżeniu obowiązku szkolnego dla 6. latków, w styczniu 2008 r. podjęto decyzję o zwiększeniu liczby oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych od 1 września 2008 r. Liczbę pięciu oddziałów przedszkolnych tzw. „O” w roku szkolnym 2007/2008 zwiększono do dwunastu w roku szkolnym 2008/2009 z docelowym przeznaczeniem dla najmłodszych uczniów. W okresie od 2008 do 2011 roku przystosowano i wyposażono pomieszczenia dydaktyczne w szkołach z oddziałami „O” na ogólną kwotę 513 000 zł, w tym przystosowano parter jednego skrzydła w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 16. Od 1 września 2011 r. w publicznych szkołach podstawowych uruchomiono 23 oddziały przedszkolne dla ok. 544 dzieci pięcioletnich i sześciolatków. Dzieci 6. letnich w oddziałach „O” w szkołach niepublicznych jest 39. Do klas pierwszych w bieżącym roku szkolnym trafiło 195 dzieci, w tym 17 w szkołach niepublicznych, tj. ok. 16,85 % dzieci zameldowanych w Gorzowie Wlkp. Ogółem w bieżącym roku szkolnym do publicznych i niepublicznych szkół uczęszcza ok. 778 dzieci 5. i 6. letnich.

Kampanię informacyjną, zachęcającą rodziców do wcześniejszego zapisania dziecka do szkoły rozpoczęto w miejskich przedszkolach naradą dyrektorów w dniu 26 listopada 2009 r. Przedstawiono dyrektorom kalendarz działań:

- do końca 2009 r. przeprowadzenie spotkań z radami pedagogicznymi, przedstawienie propozycji, zebranie opinii,
- do 11 stycznia 2010 r. przygotowanie opinii wypracowanych przez rady pedagogiczne,
- zapoznanie się z warunkami w szkołach podstawowych, w celu zachęcenia rodziców,
- nawiązanie ścisłej współpracy szkoła - rodzic - przedszkole,
- dokonanie analiz wewnętrznych,
- zapoznanie rodziców z możliwościami wyboru klasy I w szkole podstawowej, zamiast oddziału zerowego,
- przekazanie wypracowanych opinii do Wydziału Edukacji do 11 stycznia 2010 r. (załącznik nr 1)
- zorganizowanie spotkań z dyrektorami szkół,
- przekazanie informacji, które dzieci i na jakich zasadach przechodzą do szkół (oddział „O” lub klasa pierwsza).

Pracownicy Wydziału Edukacji uczestniczyli w spotkaniu z Rodzicami Przedszkola Miejskiego nr 29 w dniu 15 grudnia 2009 r., które sąsiaduje z Zespołem Szkół nr 13. Po wcześniejszej lustracji placówki, znając dane demograficzne SP nr 13 zdecydowano o wydzieleniu części piętra w obiekcie szkoły przy ulicy Szwoleżerów na potrzeby oddziałów przedszkolnych. Propozycja została przedstawiona na spotkaniu z rodzicami wychowanków przedszkola (zał. nr 2).

W wyniku powyższych działań udało się przekonać rodziców dzieci uczęszczających do Przedszkola Miejskiego nr 21, aby zapisali od września 2010 r. dzieci do Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 16, gdzie uruchomiono nowoczesnie wyposażone w oddzielnym skrzydle 4 oddziały „O” dla 90 dzieci. Dzięki inicjatywom i zaangażowaniu dyrektorów placówek od 1 września 2010 r. do oddziałów przedszkolnych w publicznych

szkołach podstawowych trafiło 315 dzieci, jednak do klas pierwszych tylko 29. W roku szkolnym 2010/2011 podjęto kolejne działania szczególnie w kontekście przyjęcia większej liczby dzieci 6. letnich do Szkoły Podstawowej nr 13 i 20, gdzie w 2012 r. będzie największe spiętrzenie roczników. Dyrektorzy ww. szkół bardzo ściśle współpracowali z dyrektorami przedszkoli nr 19, nr 20, nr 22, nr 17, nr 29. Odbywały się wzajemne spotkania połączone z prezentacjami, przedstawiającymi warunki w szkole, osiągnięcia, możliwości rozwijania zainteresowań oraz przepisy regulujące obniżenie wieku szkolnego (zał. 3 i 4). Ponadto przy każdej okazji kontaktu z mediami w sprawie naboru dzieci do przedszkoli wykorzystywano możliwość, by zachęcać rodziców dzieci 6. letnich do wcześniejszego zapisania dziecka do klasy pierwszej (archiwum radio RMG audycje z dnia 15 lutego i 26 marca 2011 r.). Najkorzystniejszą formą przekonania rodziców o podjęciu bardzo istotnej decyzji w sprawie wcześniejszej edukacji szkolnej dziecka było zdobycie informacji u źródeł, tj. w szkołach, stąd współpraca wszystkich dyrektorów szkół z przedszkolami w minionym roku szkolnym była bardzo intensywna. Wydział Edukacji nie dysponuje wszystkimi archiwalnymi materiałami szkół, są one dostępne w placówkach.

W roku szkolnym 2011/2012 uruchomiono 48 oddziałów klas pierwszych dla ok. 1077 uczniów w gorzowskich samorządowych szkołach podstawowych. Według prognoz w roku szkolnym 2012/2013 przewiduje się przyjęcie ok. 950 siedmiolatków oraz 1215 sześciolatków, podwoi się więc liczba oddziałów klas pierwszych. Problem podwojenia oddziałów klas pierwszych szczególnie dotyczyć będzie Szkoły Podstawowej nr 13 oraz Szkoły Podstawowej nr 20, w których wzrasta liczba uczniów. Aktualnie klas pierwszych w tych szkołach funkcjonuje: SP nr 13 - oddziałów 8, SP nr 20 - oddziałów 9. Przewiduje się jednak, iż w roku szkolnym 2012/2013 w ww. placówkach uruchomionych zostanie po 16 oddziałów. W wyniku kampanii skierowanych do rodziców sześciolatków do klasy pierwszej w SP nr 13 przyjęto 28 dzieci, a w SP nr 20 przyjęto 45. Duże zaangażowanie dyrektora i nauczycieli ZS nr 20 w pozyskaniu sześciolatków do klas pierwszych nie wpłynie zasadniczo na uniknięcie zmianowości w placówce w roku szkolnym 2012/213.

Dziewięć placówek (SP nr 1, 4, 6, 9, 10, 12, 13, 16, 20), w których funkcjonują aktualnie 23 oddziały rocznego przygotowania przedszkolnego - „0”, będzie mogło wykorzystać dla klas I przystosowane wcześniej pomieszczenia. Sukcesywnie od 2008 r. placówki otrzymywały środki na przystosowanie pomieszczeń. W 2008 r. siedem placówek (SP nr 1, 6, 9, 10, 13, 20, 21) otrzymało 100 000 zł. W 2009 r. na adaptację pomieszczeń i wyposażenie w pomoce dydaktyczne oddziałów „0” w ZSO nr 16, ZS nr 13 oraz SP nr 4 przeznaczono 377 000 zł. Ponadto wszystkie gorzowskie samorządowe szkoły przygotowały dodatkowe pomieszczenia dla dzieci młodszych, w ramach rządowego programu „Radosna szkoła”, które są miejscem radosnym, bezpiecznym i przyjaznym dzieciom, wyposażonym w zabawki, zapewniającym dobrą opiekę i rozwój zainteresowań, w którym uczy się poprzez zabawę. Aktualnie w budowie są dwa place zabaw przy ZS nr 13 oraz ZS nr 20.

Na podstawie analiz przeprowadzonych w placówkach wynika, iż oprócz ZS nr 20 placówki posiadają dodatkowe pomieszczenia, które można zaadoptować na potrzeby klas pierwszych. Ponadto wszystkie pomieszczenia dla sześciolatków należy odpowiednio dostosować i wyposażać, między innymi w: stoliki, krzeselka, wykładziny, kąciki tematyczne, szafki – średnio koszt wyposażenia jednego gabinetu wynosi ok. 10 000 zł.

W załączeniu przekazuję prezentację Zespołu Szkół nr 20.

Tadeusz Jędrzejczak

Otrzymują:

1. Biuro Rady Miasta Gorzowa Wlkp.
2. Biuro Prezydenta Miasta Gorzowa Wlkp.
3. A/a